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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность
В ядрах ооцитов многих животных на поздних стадиях развития (стадия

диплотены профазы I деления мейоза) хроматин принимает особую конфигурацию,

называемую кариосферой. Кариосфера представляет собой результат концентрации

всех хромосом ооцита в определенном, небольшом объеме ядра. Ядро ооцита во

время формирования кариосферы характеризуется значительным снижением

синтетической активности, причем у одних организмов транскрипция полностью

прекращается, а у других сохраняется остаточная транскрипция хроматина. Хотя

стадия хромосом – ламповых щеток, часто предшествующая образованию

кариосферы, получила широкое освещение в литературе (обзоры Callan, 1986;

Gaginskaya et al., 2009), самой кариосфере уделено гораздо меньше внимания

(Bogolyubov, 2018).

Функциональное значение кариосферы пока не ясно; вероятно, объединение

хромосом в небольшом объеме крупного ядра ооцита необходимо для правильного

протекания последующих мейотических делений (Грузова и др., 1995; Wu et al.,

2008). Большое практическое значение имеет прояснение вопроса о том, как влияет

наличие кариосферы у млекопитающих на способность ооцитов формировать

жизнеспособные эмбрионы. Установлено, что у многих млекопитающих, включая

человека, ооциты с кариосферой обладают бóльшим потенциалом к развитию

(Luciano, Lodde, 2013).

Кариосфера часто ассоциирована с различными экстрахромосомными

структурами. У некоторых видов вокруг кариосферы образуется волокнистая

капсула, отделяющая хромосомы от остальной нуклеоплазмы. Такая организация

кариосферы характерна для ооцитов некоторых насекомых и травяной лягушки

Rana temporaria. У других видов, например, у многих млекопитающих и птиц,

конденсированные хромосомы окружают центральное тело (ЦТ). У

млекопитающих ЦТ представляет собой дериват ядрышка и в литературе

называется ядрышкоподобным телом или постъядрышком, а у птиц оно образуется

в результате слияния белковых тел, ассоциированных с хромосомами – ламповыми

щетками (ЛЩ). Определение состава экстрахромосомных компонентов кариосферы

является предметом настоящей работы и, мы надеемся, приблизит к пониманию их

функций.

Большой интерес представляет изучение состава РНК ядер ооцитов на

поздних стадиях оогенеза. В это время в ядре могут накапливаться регуляторные

транскрипты, необходимые для придания будущей зиготе тотипотентности и для

последующего эмбрионального развития. Выяснение природы и функций этих

транскриптов имеет фундаментальное значение для биологии развития.

Цель и задачи исследования

Цель настоящей работы – определить некоторые белки экстрахромосомных

компонентов кариосферы мыши и травяной лягушки, а также проанализировать

РНК ядер поздних вителлогенных ооцитов травяной лягушки.

Задачи:

1) с помощью метода иммуноцитохимии исследовать белковый состав ЦТ

кариосферы мыши и капсулы кариосферы (КК) травяной лягушки R. temporaria;

2) определить транскрипционную активность ядер ооцитов R. temporaria после

микроинъекций модифицированного нуклеотидтрифосфата BrUTP;
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3) определить влияние деполимеризации актиновых филаментов на структуру

КК и транскрипцию в ооцитах R. temporaria;

4) провести анализ РНК ядер ооцитов R. temporaria с помощью

высокопроизводительного секвенирования и биоинформатической обработки

данных.

Основные положения, выносимые на защиту
1. В составе ЦТ ооцитов мыши и КК травяной лягушки обнаружены ламины А

и В типов. Актин и топоизомераза II (TopoII) присутствуют в КК R. temporaria, но

отсутствуют в ЦТ кариосферы мыши. В составе КК также обнаружены

нуклеопорины Nup93 и Nup35, хроматинремоделирующий белок ATRX и

компоненты малых ядерных (мя) РНП. Белок TRF2 колокализуется с белком SC35 в

ядерных спеклах ооцитов мыши на 1-й и 2-й стадиях формирования кариосферы;

затем перемещается в ЦТ. В ооцитах лягушки TRF2 находится в ядерных спеклах

на 6-й стадии развития наряду с ядерной мембраной.

2. На 5-й стадии развития ооцита R. temporaria имеет место остаточная

транскрипция хроматина, на 6-й стадии транскрипция отсутствует.

3. Актиновые филаменты являются структурным каркасом капсулы

кариосферы, способствуют правильной организации хромосом в составе

кариосферы, а также компонентов капсулы кариосферы – ядрышек и волокнистых

структур. Деполимеризация F-актина не приводит к прекращению транскрипции.

4. В аннотированной части транскриптома ядра поздних ооцитов R. temporaria

обнаружены в значительном количестве тандемные повторы, некоторые классы

мобильных элементов, гены рРНК и малые РНК. В сборке транскриптома

предсказаны 5 новых тандемных повторов, из них 3 с высокой вероятностью.

Научная новизна. Впервые получены данные о присутствии ламинов и

TRF2 в ЦТ ооцитов мыши и о присутствии ATRX, топоизомеразы II,

нуклеопоринов, актина, ламинов в КК R. temporaria. Исследовано влияние

деполимеризации F-актина на структуру КК и транскрипцию в поздних ооцитах R.

temporaria. Впервые установлено, что актиновые филаменты составляют

структурный каркас КК. Впервые показано отсутствие транскрипции в ооцитах R.

temporaria на 6-й стадии развития. Впервые проведен анализ транскриптома

поздних ооцитов R. temporaria; обнаружены транскрипты ранее неизвестных

тандемных повторов.

Теоретическое и практическое значение работы. Работа имеет

фундаментальную направленность и вносит вклад в понимание процессов оогенеза.

Результаты работы дополняют представления о белковом составе

экстрахромосомных компонентов кариосферы мыши и травяной лягушки. Данные

об РНК-составе ядра ооцита травяной лягушки на поздних этапах оогенеза важны

для понимания роли некодирующих РНК в оогенезе. Расширены представления о

роли актиновых филаментов в поддержании структуры капсулы кариосферы

травяной лягушки. Материалы диссертации используются в курсах лекций для

бакалавров и магистров Биологического факультета СПбГУ и могут быть

использованы в общих и специальных курсах лекций биологических факультетов

других университетов.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на 19

Международной Пущинской школе- конференции молодых ученых «БИОЛОГИЯ –

НАУКА ХХI ВЕКА» (Пущино, 2015), V и VI молодежных конференциях по

молекулярной и клеточной биологии Института цитологии РАН (Санкт-Петербург,
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2016, 2018), XVII Конференции-школе с международным участием «Актуальные

проблемы биологии развития» (Москва, 2016), Международной конференции

«Biomembranes 2016: Mechanisms of Aging and Age-Related Diseases»

(Долгопрудный, 2016), 25th Wilhelm Bernhard Workshop on the Cell Nucleus (Nizhny

Novgorod, 2017), Конференции «Клеточная биология: проблемы и перспективы»

(Санкт-Петербург, 2017), XVIII Всероссийском симпозиуме с международным

участием «Структура и функции клеточного ядра» (Санкт-Петербург, 2018).

Финансовая поддержка работы. Работа выполнена при финансовой

поддержке РФФИ (проекты 15-04-01857, 16-34-00714), РНФ (проект 15-15-20026) и

программы президиума РАН «Молекулярная и клеточная биология».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том

числе 6 статей в рецензируемых журналах и 7 тезисов.

Личный вклад автора. Основные результаты получены автором лично.

Опыты по иммунофлуоресцентному окрашиванию ооцитов проводили совместно с

Г.Н. Почукалиной. Опыты по выделению РНК проводили совместно с

Л.С. Адониным. Биоинформатический анализ выполнен совместно с

Д.И. Остромышенским.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов, результатов

исследования, обсуждения, выводов и списка литературы, содержащего 219 ссылок

на первоисточники. Работа изложена на 115 страницах, содержит 30 рисунков и 6

таблиц.

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

Объектом исследования служили ооциты лягушки Rana temporaria 5-й и 6-й

стадий развития (Duryee, 1950) и преовуляторные ооциты мыши. В работе

использовали самок лягушек возрастом от 3 лет и мышей линии BALB/c возрастом

1–2 мес. Лягушек брали из естественной среды обитания (Ленинградская обл.) и

содержали при 4оС в течение периода гибернации с ноября по апрель.

Выделение и очистка рекомбинантного udTRF2. Проводили экспрессию

белка udTRF2 в культуре Escherichia coli RosettaBlue (DE3) рЕТ32а–udTRF2 в


[…]


синтезированные на этой стадии, присутствуют в ядре и во время формирования

кариосферы. Показано, что на стадии ЛЩ активно транскрибируются

повторяющиеся последовательности. (Varlei et al., 1980; Gaginskaya et al, 2009

Trofimova, Krasikova, 2016). Например, для многих видов показана транскрипция

сателлитных повторов: TkS1 у тритона Triturus cristatus (Baldwin et al., 1985), X1-

741 у Xenopus laevis (Jamrich et al., 1983), RrS1 у лягушек Pelophylax ridibundus и
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P. lessonae (Dedukh et al., 2013), PO41 и CNM у курицы (Deryusheva et al., 2007) и

теломерных повторов TTAGGG у некоторых других птиц (Solovei et al., 1994). Есть

предположение, что транскрипция на ЛЩ начинается с промоторов LTR-элементов,

относящихся к ТЕ (Deryusheva et al., 2007). В настоящей работе получены данные о

наличии в ядре поздних ооцитов диспергированных и тандемных повторов (рис. 10,

табл. 2, 3, 5). Возможно, часть обнаруженных последовательностей синтезирована

ещё на стадии ЛЩ.

Высокопроизводительное секвенирование РНК является наиболее

эффективным методом исследования транскриптомов клеток, а также отдельных

компартментов, таких как ядро и цитоплазма. Ооциты амфибий в этом плане

представляют собой удобный объект исследования, поскольку из них можно

вручную выделить ядра без контаминации цитоплазмой. Проведено секвенирование

ядерной и цитоплазматической РНК, выделенной из ооцитов X. tropicalis на стадии

ЛЩ (Gardner et al., 2012). Обнаружено, что в цитоплазме присутствуют

транскрипты белок-кодирующих генов, а значительная часть РНК ядра

представлена интронами генов, мРНК которых найдена в цитоплазме. РНК

интронов в ядрах ооцитов получила название sisRNA (stable intronic sequence RNA),

поскольку она обладает высокой стабильностью и присутствует в ядрах после

ингибирования сплайсинга в течение по меньшей мере 48 ч. Кроме sisRNA среди

ядерной РНК обнаружены малые РНК (мяРНК, мяшРНК, 7SK РНК), а около 30%

РНК картировано на неаннотированные последовательности в геноме (Talhouarne,

Gall, 2014), которые могут оказаться ТП. В ядрах ооцитов R. temporaria мы также

обнаружили малые РНК, которые составляют около 11% всех транскриптов (табл.

3). Поскольку геном R. temporaria не секвенирован, значительная часть

транскриптов оказалась не аннотированной. Возможно, эти транскрипты могут

представлять собой sisRNA.

Обнаруженные в ядре ооцита транскрипты повторяющихся

последовательностей, по-видимому, представляют собой компоненты длинных

некодирующих РНК (lncRNA, long non-coding RNA). Показано, что многие lncRNA

включают транскрипты диспергированных и тандемных повторов (Kapusta et al.,

2013; Yang et al., 2015). Такие lncRNA участвуют в организации хроматина,

поддержании архитектуры ядра, процессах дифференцировки клеток и

эмбриональном развитии (Fadloun et al., 2013; Göke et al., 2015). Разные типы

повторов активно транскрибируются во время раннего эмбрионального развития.

На двухклеточной стадии в эмбрионах мыши транскрибируется мажорный

сателлит, и в это же время перицентромерные районы хромосом организуются в

хромоцентры (Probst et al., 2010). На стадии 4 клеток транскрипция резко

снижается. Искусственное разрушение транскриптов мажорного сателлита

приводит к остановке развития эмбрионов. Эндогенные ретровирусы (ERV), LINE и

SINE также активно транскрибируются в эмбрионах мыши, начиная с

двухклеточной стадии, а к восьмиклеточной стадии уровень их экспрессии

значительно уменьшается (Fadloun et al., 2013). Транскрипция ERV характерна и

для эмбрионов человека, причем транскрипция отдельных ERV зависит от стадии

развития (Göke et al., 2015). LncRNA эндогенного ретровируса HERVH необходима

для поддержания плюрипотентности эмбриональных стволовых клеток (Lu et al.,

2014); дифференциальная транскрипция разных ТЕ участвует и в регуляции

дифференцировки клеток (Göke et al., 2015).
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Мы предполагаем, что на поздних этапах оогенеза в ядре ооцита

накапливются регуляторные транскрипты повторов, необходимые для придания

будущей зиготе тотипотентности и для последующего эмбрионального развития.

ВЫВОДЫ

1. Центральное тело (ЦТ) кариосферы без капсулы (у мыши) служит

дефинитивным компартментом для белка TRF2 наряду с ламином А. TRF2

перемещается в ЦТ из ядерных спеклов. В ЦТ с начала его образования

присутствует ламин В, отсутствуют актин и топоизомераза II. В ооцитах лягушки с

капсулой кариосферы (КК) TRF2 также присутствует в ядерных спеклах и в

ядерной оболочке.

2. В составе волокнистого компонента КК травяной лягушки обнаружены белки

ATRX, топоизомераза II, ламины В и А/С, Nup93, Nup35, компоненты мяРНП.

3. F-актин является структурным каркасом ядер с КК, способствует правильной

организации хромосом и волокнистого компонента в составе КК, а также

многочисленных ядрышек.

4 На 5-й стадии развития ооцита R. temporaria выявлена транскрипция

хроматина, на 6-й стадии транскрипция хроматина отсутствует. Деполимеризация

F-актина не приводит к прекращению транскрипции.

5. В транскриптоме ядер ооцитов R. temporaria 5-й стадии развития

присутствует значительное количество генов рРНК (~20%), малых РНК (~11%),

транскрипты основных классов диспергированных повторов (~10%). Предсказаны 5

тандемных повторов, из них 3 с высокой вероятностью. Впервые показано

значительное количество транскриптов тандемных повторов (~18%) в ядре ооцитов

амфибий.
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