ОТЗЫВ
на автореферат кандидатской диссертации
Ильичевой Надежды Викторовны

**«Белки экстрахромосомных компонентов кариосферы и
РНК ядер ооцитов при формировании кариосферы с
капсулой»**

Диссертационная работа Ильичевой Надежды Викторовны посвящена подробному анализу устройства и функции экстрахромосомных структур, ассоциированных с кариосферой диплоидного ядра. Автор поставил перед собой четыре логически обоснованные и последовательно решаемые задачи – исследовать белковый состав капсулы кариосферы и центрального тела; изучить динамику транскрипционной активности ядер поздних ооцитов; экспериментально проверить гипотезу о роли актиновых филаментов в формировании капсулы кариосферы и процессов транскрипции; проанализировать состав транскриптов позднего ооцита при помощи высокопроизводительного секвенирования на платформе Illumina MiSeq. В качестве основной модели были выбраны ооциты травяной лягушки. Отдельные эксперименты проводились на ооцитах мыши. Это добросовестная, грамотно организованная и искусно выполненная работа, технически очень сложная и ресурсоёмкая. Каждая из решённых задач могла бы стать предметом для защиты кандидатской диссертации.

К числу бесспорных достоинств рецензируемой работы следует отнести великолепную методическую часть. Надежда Викторовна использовала множество методов, начиная от классического иммуногистохимического окрашивания и заканчивая транскриптомным анализом. Методы очень подробно описаны, несмотря на скромный объём автореферата. Некоторое недоумение вызывает абзац о культуре фибробластов кожи человека, поскольку она не упоминается во вводной части и нет разъяснений о причинах её использования. Читатель автореферата значительно позже узнаёт из главы «Результаты», что фибробласты были нужны для тестирования новых антител. Здесь важно отметить, что в ходе работы автор получил новые поликлональные антитела к линкерной области теломер-связывающего белка TRF2. Эти антитела оказались специфичней, чем коммерческие (ab4182 (Abcam)). Они позволили отслеживать динамику распределения TRF2 на поздних этапах оогенеза и ко-локализовать его с фактором сплайсинга SC35.

В работе объективно много нового. Экспериментально доказана решающая роль актиновых филаментов в поддержании каркаса кариосферы и наглядно показано отсутствие транскрипции на поздней (шестой) стадии оогенеза. Интересно, что на предшествующей, пятой стадии, транскрипция оказалась актин-независимой. Косвенно это указывает на то, что она осуществляется без участия РНК-полимеразы II (Zhu X., et al., 2004). Впервые секвенирован ядерный транскриптом поздних ооцитов у амфибий, получены данные о процентном соотношении РНК разных классов и описаны три новых тандемных повтора.